Inde concludentes, Venditorem cum pacto hypothecae in re vendita Pupillo, vel Ecclesiae, carere praerogatione: quia in istis deest hypotheca, in qua fundatur praerogatio, Amat. l. c. Cappo. Larro decis. 24. nu. 16. Merlin. cent. 1. controu. forens. d. c. 26.

Probat. I. ex cap. verum, 4. ubi Gloss. v. conditione, de cond. app.

II. Ex l. si emptionem, 35. D. de minorib. ubi potest vendi res Minori cum pacto de retrovendendo.

III. Quia tenet pactum emptionis. Ergo tenent omnia adjecta, quae cum illo constituunt unum individuum pactum: ut partes cum suo toto, l. quacritus, 17. ibi: In totum, D. de bon. libert. l. si ita stipulatio, l. nam absurdum, D. de bon. libert.

IV. Pacta adjecta unum constituunt cum eo, cui adiciuntur, individuum, Mantrea 2. de tacit. tit. 3. num. 20. Ergo debent omnia valida, vel invalida esse, Roland. vol. 4. conf. 69. num. 43. Marcian. vol. 2. conf. 7. nu. 6. Ergo, si per adversarios tenet pactum principale venditionis, tenent etiam adjecta. Et si per adversarios corruunt adjecta, corruit etiam principale, quod non fuisset positum sine Corruptivo.

V. Patet: quia de Jure Codicis Testator potest velle suum praedium dari Ecclesiae sub conditione, ut possit alienari sine decreto Judicis, l. 1. & 3. Cod. quando dec. opus non fit. & l. 1. ibi: Nisi, ut id fieret. parentes testamento caverint, & l. fin. ibi: Si secundam voluntatem defuncti testamento scriptam, praedium rusticum pupillare vendiderint, D. de reb. eor.

VI. Patet: quia rem meam in alium transferre possum, cum pacto, & conditione, quae mihi placet, l. Gajus, 23. D. de manumiss. l. contractus, 23. D. de reg. jur. l. in re mandata, C. mandati. Quia alias non contraxissem, l. quid id, quod, 33. §. ea lege, D. de donat. l. si quis alium, ibi: Non accepisset, D. de sol. l. cum ejusdem, 34. §. interdam, ibi: Non nisi omnes quem empturum, vel venditurum fuisse, D. de adl. edic.

Cum principali pacta adjecta constituunt unum individuum

Testator potest velle, esse alienabilia sua bona relicta Ecclesiae: ut potest ad tempus relinquere.

Disponit enim de re sua.

VII. Probat. quia de Jure Digestorum alienatio, & onus necessarium non exigit Juris solemnitates in rebus Ecclesiae, vel minoris, alienandis, obligandis, l. 1. D. de fundo dot. ibi: Quia haec alienatio non est voluntaria. l. alienationes, 13. ibi: Dumtaxat rebus neque voluntarie, non quae causam necessariam habet. D. cessarius, fam. ercisc. l. sed si, 3. §. item quari, D. de reb. eor. l. 1. & l. 3. C. quando decr. opus non est, l. Divus, D. de pet. hered. l. pater, D. de legat. 3. l. peto, §. praedium, D. de legat. 2. ubi alienationis prohibitionem venit alienatio voluntaria, non necessaria, Tirag. de retr. lignag. §. 1. gl. 14. num. 11. Ita bona Ecclesiae sine assensu Summi Pontificis alienantur: ut etiam alienantur bona fideicommissa subiecta, si alienatio sit necessaria. Sed est videre, quod praecipit Extrav. Ambrosiana, de rebus Ecclesiae non alien. At in re nostra pactum hypothecae praecedens traditionem, reddit onus necessarium: ut necessarium est onus a testatore injunctum, l. fin. D. de reb. eorum, l. 3. C. quando dec. opus non est. Ergo non requiritur consensus, & decretum Judicis.

Alienatio necessaria non exigit assensum.

VIII. Probat. quia qualitas principalis contractus communicatur pactis adjectis, l. bona fidei, 13. C. de pact. l. Labeo, 50. D. de contrab. empt. l. 4. D. de lege commiss. Ergo, si principalis contractus tenet sine Judicis decreto, l. 1. in fine, D. de reb. eor. etiam valida erunt pacta adiacentia pignoris sine Judicis decreto.

Pacta adiacentia cedentia principalis naturam sequuntur.

IX. Patet: si non posset tenere pactum hypothecae in re a se vendita, nec posset imponi servitus ad favorem Venditoris, vel alterius. Consequens absurdum. Ergo, & unde sequitur.

Probat. sequela. Quia, nec servitus, nec pignus potest imponi in re propria, l. neque pignus, D. de reg. jur. Nam vel imponitur ante, vel in, vel post translat. onem dominii. Non ante, nec in. Quia tunc ipsemet est dominus; & in re sua nequit pignus, & servitutum habere. Nec post translationem dominii. Nam tunc res est Ecclesiae, est Minoris. Quae gravari nequit sine licentia legitimi Judicis, l. 1. §. siq. D. de reb. eor. At, hoc est absurdum in servitute viae, usufructus, quam quis sibi, vel alteri constituere, & reservare valet, in re donata, vendita Ecclesiae, vel minori. Ergo etiam erit absurdum in pignore. Ergo ut servitus vi pacti praecedentis confurgit, ubi primum res fit Minoris, vel Ecclesiae, ita hypotheca confurgit vi praecedentis pacti. Ad quod non requiritur licentia Praetoris: ut non requiritur ad contractum principale, cujus qualitates sequitur pactum adjectum.

In re propria non datur servitus.

X. Probat. quia facultas paciscendi est de genere permissorum; ita ut pacta substantia, nisi expressè prohibita fuerint, l. juris gentium, 7. §. Praetor ait, D. de pact. cap. 1. De pact. l. 1. §. si conveniat, D. de deposit. l. legem, C. de pact. ita ut nemo valeat altero invito a pactis recedere, l. in conventionalibus, D. de v. o. Sed nullibi invenitur prohibitum pactum hypothecae, cum pacto venditionis factae Ecclesiae, vel Minori. Ergo, est pactum validum, nec Minor poterit acceptare contractum quod ad venditionem, & respuerit quod ad pactum hypothecae: cum non possit pro parte acceptari, pro parte respici, l. si quis aliam, D. de sol. ubi Bart. & Castrens. Capbal. vol. 4. conf. 666. num. 11. Et consensus censetur praestitus eo modo, & qualitate, quo contractus initur indivisibiliter, l. Pomponius, §. cum quis, D. de acquir. poss. l. pro hereditariis, D. de hereditariis action.

Pacta sunt de genere permissorum, cum sine partes sumantur.

Obiicit primò. Pactum hypothecae nequit sublineri in re vendita Ecclesiae, vel Minori. Ergo, tenet venditio rejecto pacto hypothecae, ut utile per inutile non vitiatur.

Antecedens patet: quia illa hypotheca, vel est ante, vel postquam dominium est quaesitum Ecclesiae, vel Minori. Non ante: nam tunc venditor haberet pignus, & hypothecam in rebus suis, contra l. neque pignus, D. de reg. jur. & l. si rem, D. de pignor. Nest postquam dominium est quaesitum Minori, vel Ecclesiae: nam tunc gravaretur sine decreto Judicis res Minoris, vel Ecclesiae, contra tex. in l. 1. §. fin. & l. 2. D. de bon. eorum.

Resp.

Resp. primò, consequentiam non inferri ex illo antecedenti, ex quo debet inferri oppositum, dicendo: hypotheca, & pactum hypothecæ non subsistit in re vendita Ecclesiæ. Ergò, corrumpitur totus contractus correlative constans: quia nequit contractus constans ex correlative pro parte subsistere, pro parte corrumpi, l. si quis aliam, D. de sol.

Vi quædam tituli, rei dominium, & hypotheca corrumpitur.

Resp. secundò, Nego antecedens, & ad probationem ajo, hypothecam non constitui antequam transferatur dominium, nec postquam dominium est translatum, ita ut post acquisitionem domini hypotheca constituat vi pacti: sed simul in primo instanti acquisitionis domini constituitur hypothecam, ita ut nunquam Ecclesia habuerit dominium rei non hypothecatae venditori. Quod, luce clarius ostendit titulus individualis, in quo non datur prius, & posterius. Et sic eodem titulo, quo dominium quaeritur, hypotheca constituitur: nec prius habet vim titulus translatus domini, quam titulus constitutivus hypothecæ: Nam titulus est pactum, quod cum sit individuum, non habet prius, & posterius. Ergò Ecclesia, Minor in primo instanti, quo acquirit dominium, illud acquirit simul tunc hypothecatae vigore præcedentis pacti.

Postquam dominium est quasi-tum Ecclesiæ, minori, nequid res illa obligari.

Quam doctrinam si advertissent, non exhorruissent, tanquam ad difficultatis monstrum prima, & maxima Juris Consultorum capita, ad tex. l. i. §. fin. & l. 20. D. de bon. eor. Nam in d. §. fin. ut patet ex verbis textus, dominium ante erat quaesitum, unde merito negatur, posse post constitui hypothecam sine decreto Prætoris. Verba textus sunt: Si minor viginti quinque annis emerit prædica, ut quoad pretium solverent, essent pignori obligata venditori: non puto pignus valere. Nam, ubi dominium quaesitum est minori, cepit non posse obligari. Hactenus Ulpianus. En ante dominium acquiritur, & deinde obligatio constituitur. Quod non verificatur, quando individuali pacto transfertur dominium cum pacto hypothecæ.

Si hæc inquam advertissent, non confugissent ad subterfugia, nec textum saltassent cum Baldo in d. l. 1. D. de bon. eorum. Nec Faber. textum decurtassent, & parum sibi constans, pro nostra sententia staret lib. 3. de conject. c. 12. corrigens, & delens verba textus illa: Si igitur talis species, & deinde contrarium statuisset in Juris prudentia Papiniani tit. 1. 2. princ. 3. illat, 55.

Nec secundò opponas l. 2. D. de reb. eor. ubi in fine, requiritur rescriptum Principis, ut bona Minori vendita hypothecentur.

Nam sunt considerandi in d. l. 2. tres casus. Primò, quando simul cum dominio hypotheca constituitur. Et tunc Paulus ait, posse constitui hypothecam, ibi: Cum dominio rignus quaesitum sit, & ab initio obligatio inbasit. Et hic primus casus decidit nostram quaestionem.

Fisco vendente, illa bona, pro pretio sunt hypothecata.

Secundo loco Paulus transit ad Fiscum vendentem bona Minori, & decidit, certum esse bona vendita à Fisco esse hypothecata pro pretio; idque five apponatur, five non apponatur pactum hypothecæ, five illicò, five ex intervallo. Et ratio id evincit: quia hæc est hypotheca à lege, & ab initio cum translatione domini bona hypothecantur Fisco, ex privilegio fisci.

Tertio loco transit Paulus ad particularem vendentem rem Fisco, & asserit, sola venditione non quaeri hypothecam in bonis venditis Venditori; sed ad hoc opus esse rescriptum Principis; quasi dicat: privilegium hypothecæ concessum Fisco, non est concessum particulari sine rescripto Principis. At, non decidit quaestionem: An possit opponi hypotheca? quia illam supponit decisam in præcedentibus.

Deveniamus modò ad secundam partem quaestionis: An ex intervallo possit poni hypotheca in bonis Minori, vel Ecclesiæ quaesitis sine consensu Prætoris, vel Summi Pontificis.

Nega: quia tunc hæc hypotheca nequit esse Minori utilis, & jam supponitur dominium ei perfectè plenè quaesitum. Secundò, quia pactum hypothecæ ex intervallo adjectum, non facit unum in Tom. II. Lib. III.

dividuum cum principali venditione; cum illi non dicatur inesse, l. petens, l. in bonafidei, 1. C. de pact. l. lesa, D. si cert. pet. Ergò, non sequitur naturam contractus principalis, nec dicitur pactum necessarium, non indigens requisitis à Jure, l. magis puto, §. si pupillus, vbi pater, D. de reb. eor. Ergò exigit omnia requisita à Jure, cum sit pactum mere voluntarium, nec poterit adici sine autoritate Judicis, l. si ad revocandam, 7. C. de prediis minor. l. 2. C. si adversus donatorem. Gratian. forens. c. 26. num. 6. Surd. dec. 244. n. 25. Larrea decis. 40. num. 70. tom. 1. Cyriac. controu. 204. num. 50.

Pacta ex intervallo non faciunt unum totum individuum cum principali.

Hinc clarè resolvas. An perfectò Pacto possint adici alia pacta, conditiones, &c. merito altero Contrahente?

Nega, Nota tom. 5. recent. dec. 393. n. 7. Cravet. conf. 985. n. 37. Menoch. conf. 94. n. 74. Castil. 3. controu. c. 10. Fontanell. dec. 46. & 47. Faber. decade 48. errora 5.

246.

Nam actus jam perfectus incapax est ulterioris oneris, l. perfecta donatio, C. de donat. qua sub modo. Ex quo donatio facta filio ob studium, ob nuptias, nequit ex post facto gravari, limitari, fideicommissio supponi, nec velle, ut ad donantem revertatur, vel ut detur alicui, l. fin. §. filia, D. de legat. 2. Censal. ad Peregr. de fideicommiss. ar. 29. Larrea dec. 33. num. 55. Hodierna forens. c. 15. n. 11. Nisi pactum super additum veniret ex dispositione Juris: nam tunc ab initio subintelligeretur, nisi ei expressè renunciatum fuisset, Castil. tom. 5. contr. 67. n. 44.

Pactum duorum consensu firmatur, unde altero invito nequit imponi.

Remanet nunc explicanda differentia. Pactum illicò adjectum parit Actionem, Exceptionem, & Replicationem: Ex Intervallo parit Exceptionem, & Replicationem.

De Pacto illicò appposito, patet ex dictis.

De Pacto ex intervallo.

247.

Affirma, parere Exceptionem pro Pacifcente, Replicationem pro Actore, cum Francisco Saccino in l. petens, n. 25 & 26. C. de pact. cum Paulo de Castr. & Alex.

Patet ex l. fin. §. pactus, D. de pact. putà si quis stipuletur sibi decem libras: & ex pacto ex intervallo Reus declaravit esse libras auri.

Replicatio contra exceptionem oritur etiam ex pacto nudo.

Tunc si Reus stipulandi agat ad decem libras auri: & Reus promittendi excipiat de incertitudine: Actor poterit replicare, rem esse certam, & debori libras auri ex propria confessione pacti nudi. En ex Pacto Actor, qui non habet actionem, habet replicationem, l. sale, pactum, §. qui provocavit, D. de pact.

An corrumpente Contractu principali, corrumpantur Pacta adjecta?

248.

Difficultas ex eo adolescit: quia pactum adjectum illicò, vel ex intervallo, verificatur, quando destruitur, constituitur contractus principalis: ut videre est in pactis resolutivis, quæ in actum prodeunt, & verificantur, quando destrunt principalem contractum: ut, vendo tibi A. & si intra mensem non solvas pretium, res tibi sit inventita. Do tibi rem in emphyteusim cum pacto affrancandi; tunc quando pactum affrancandi verificatur in effectu, cessat census emphyteuticus. Unde ardua est quaestio: An destruitur principali, adjecta pacta affrancandi, &c. remanent? In qua multum desudant Doctores, Hodierna forens. c. 1. Gratian. c. 45. Alciat. in l. petens, n. 17. C. de pact. Et nos, ut confusionis tenebras repellamus, distinctum sermonem instituiamus.

Pactum resolutivum quando verificatur.

Primò mihi certum est, quòd quando pacta resolutiva destrunt contractum principalem, tunc ipsa remanent sine principali, five ex intervallo, five incontinenti adiciuntur.

Patet: quia tunc remanet effectus eorum, scilicet, dissolutio principalis contractus. Ergò tunc remanet causa dissolvens: cum nequeat effectus sine causa haberi.

Ita remanet reemptio fundi, extincta prima venditione. Remanet affrancatio, extincto census; l. 2. C. de pact. int. l. 1. D. de in diem adject. c. ad nostram, de empt. & vend. l. 1. & 2. D. ad l. Commiss. Pactum autem remanere, est ejus effectum remanere. Si enim tunc pactum non existeret, nequiret vringendo destruere pactum principale. Idquè censetur actum inter partes dividuantes pacta, quæ earum voluntate individua

Pactum remanet, cum ejus effectus remanet.

dividua correspectiva constituta fuere, volentes tunc unum alterum pactum destruere.

Nisi subtilius velis, tunc pacta destruentia corrue- re cum pacto principali destructo: ut febrilis calor hominem interimens, cum homine interrupto perit. Et ignis depascens materiam illa consupta perit.

Difficultas ergo remanet, in examinando: Si contractus principalis, desinat alia, ex causa: puta, si creditores alienationem revoceat, tanquam factam in fraudem, juxta l. 1. 6. & 10. D. de revoc. iis, quæ in fraud. Vel, si res vendita, ad Regem deveniat. Vel si contractus principalis jure corruiat: puta, si ob non solutionem canonis incidat in commissum: tunc enim evanescit contractus emphyteuticus. Et est controversia, an remaneant cætera pacta: puta, pactum affrancandi; ita ut valeat sibi retinere rem per pactum affrancandi, quam amiserat non solutione canonis. Ad quam difficultatem.

Negã remanere pacta, destructo principali contractu, Tiraquell. de retr. lignag. §. 23. gl. 1. Jason in l. 2. num. 5. ubi Salyc. num. 3. C. de jure emphyt. Beccius conf. 45. num. 34. Hodiern. lib. 1. forens. à num. 22. ad 48. Felin. conf. 21. num. 20. Gratian. tom. 4. forens. c. 45. num. 75. Surd. conf. 217. Rota p. 1. in noviss. decis. 115. Cavale. part. 2. decis. 16. num. 26. Franc. dec. 267. num. 6. Gutt. conf. 12. art. 2. num. 17. Francisc. Curtius in l. petens, num. 61. C. de pact.

Contrã Capbalum tom. 3. conf. 370. n. 9. & 11. concludentem, cadentem a transactione, non cadere à pacto juris luendi, Cornucum lib. 3. conf. 288. colum. penult. Decrum in l. bona fidei, C. de pact. Alciat. in l. petens, n. 17. C. de pact. Menoch. de arbit. lib. 2. cent. 3. casu 275. n. 20. Burfat. lib. 1. conf. 60. n. 30. agentes, non obstante caducitate, posse emphyteutam uti jure affrancandi; sive in eodem, sive in alio instrumento adjectum sit pactum affrancandi. Et contrã alios agentes, cadentem a jure suo ob canonem non solutum, vel ob alienationem factam, Domino irrequisito, adhuc posse uti pacto affrancandi, apud Marcian. tom. 2. conf. 37. n. 4.

Nequit affrancari, si non existit.

Probatur I. Quia, affrancare, ex se supponit, existere rem, quam affrancare intendit. Nam illam tollit, & nequit tollere id, quod non existit. Ergo census emphyteuticus jam extinctus, affrancari nequit.

Probatur II. Quia, pactum affrancandi extinguitur extincto censu, vel re avocata à Creditoribus anterioribus Censuantis, vel à Rege. Ergo etiam cessat pactum affrancandi extincto censu, ob canonem non solutum.

Probatur III. Ex dictis: quia, pacta illicò adjecta correspectiva constituunt unum numero contractum: ut partes cum suo toto, unum numero totum constituunt, l. fundi partem, D. de contrab. empt. l. si sterilis, §. si tibi, D. de act. empt. l. adiles ajunt, §. fin. l. si plures, l. Labeo, §. idem ait, D. ad l. ed. ubi unus est, licet plura contineat pacta, Gabr. lib. 1. conf. 168. n. 11.

Probatur IV. quia nemo præsumitur velle unum sine alio inire, nec velle ex uno sine alio pacto obligari, Mantica lib. 2. de tac. tit. 3. n. 16. Surd. conf. 417. n. 14. & 20. atque ad eò omnia pacta videntur affixa principali; quo corrueat, evanescunt, l. etiam, §. ex hac causa, D. de minor, l. fin. D. de accus. l. clemens §. 1. D. de hæred. inst. Menoch. lib. 1. præsump. 2. n. 2. Giurb. dec. 85. n. 20. Amat. conf. 36. n. 3.

Connexorum idem judicium.

Probatur V. quia connexorum idem judicium, & illa pacta sunt connexa ex individuante voluntate contrahentium.

Probatur VI. ex l. quæro, §. inter locatorem, D. locat. ubi pactum de non expellendo, in censu emphyteuticis, si emphyteuta ex solutione canonis non cessaverit. Ergo pactum luitionis, seu affrancandi censum, intelligitur durante validitate contractus illo scilicet, non resolutio, & ita pactum luitionis intelligitur durante contractu emphyteutico, non verò re vera re ad Dominum directum.

Obicies I. cum Capbalo, Alciato, & aliis l. c. Poena legalis destruens contractum principalem est strictè interpretanda, c. odia, c. in panis, de reg. jur. in 6. Ergo, si afficiat pactum principale, nequit afficere pa-

ctum affrancandi. Ergo, licet destruat pactum principale, non debet destruere pactum luendi, & affrancandi, l. in facto, D. de cond. & demon.

Resp. Nego suppositum: scil. pactum affrancandi destrui à poena destructiva contractus principalis, sed pactum affrancandi deficit ex defectu materiæ: quia destructo censu principali, deest id, quod affrancari potest: Unde non extenditur poena à pacto adjecto principali, ad pactum adjectum affrancandi. Idque licet non essemus in pactis correspectivis individuatis ex voluntate contrahentium, in quibus unum sine alio pacto stare nequit, & omnium idem judicium, Bart. in l. petens, in fin. C. de pact. Giurb. dec. 35. n. 20. Marotta forens. c. 27. n. 11. Menoch. lib. 3. conf. 201. n. 169.

Obicies II. Luitionis pactum est diversum distinctum ab emphyteutico. Ergo, non est pars contractus emphyteutici. Ergo, corrueat emphyteutico, non corruiat.

Resp. Etiam totum physicum individuum diversis partibus constari; idèque pactum individuum potest constitui diversis pactis, ut totum partibus diversis componitur, & corrueat toto, partes correspectivè corruiant.

Dices III. Cum Alciato de præsum. reg. 3. præsum. 45. n. 3. Capbal. tom. 2. conf. 370. n. 94. & 95. post Tiraquell. in l. si unquam, v. donatione largitus, n. 101. C. de revoc. donat. Natta conf. 115. n. 2. Duobus modis posse pacta adjecta inesse. Primo verè. Secundo fictè verè infunt, quæ apponuntur durante confectione contractus: Fictè infunt, quæ immediatè ante, vel post adiciuntur: nam hæc finguntur inesse, l. lecta, D. si immediatè cert. per. Nunc asserunt: Pacta, quæ verè, non quæ tẽ ante, fictè infunt, corrueat, corrueat contractui principali, l. Jurisgenium, 7. §. quiniimò, ibi: Pacta infunt, D. de pact. Ergo concludunt, pactum affrancandi remanere: quia fictè, non verè, inest contractui principali corrueat.

Pacta adjecta verè sunt quædo actu sic actus; fictè adjecta sunt, vel post adjecta.

Resp. Pacta, sive verè, sive fictè inhærentia corrueat, corrueat contractui principali, cui inhærent. Nam in utroque casu sunt correspectiva, & partes aliter non contraxissent. Et quod operatur veritas in casu vero, operatur fictio in casu ficto. Sive pacta sint in eodem, sive in diverso instrumento: semper enim resultat ex voluntate partium unum totum individuum ex separatis partibus, sive simultaneè, sive continuè, successivè positis, Bart. in l. petens, in fin. C. de pact.

Dices IV. Pactum affrancandi destruit pactum census emphyteutici: Nam indicat plenum dominium acquisitum affrancanti. Ergo cessat contractus emphyteuticus, in quo non transfertur dominium plenum in emphyteutam, l. 2. C. de jure emphyt.

Resp. Primò, pactum affrancandi non esse affrancationem, nec tollere contractum emphyteuticum, antequam sequatur affrancatio. Unde potens affrancare non acquisivit dominium plenum, quousque re ipsa affrancaverit, sicuti potens emere, nisi re ipsa emat, dominium non acquirit.

Pactum affrancandi quando contractus emphyteuticum removeat.

Resp. Secundò, pactum affrancandi posse stare cum ipso pacto emphyteutico; sicuti pactum depositi potest stare cum pacto, ut quis utatur deposito; sed remanet depositum usque quò re ipsa utatur re depositata. Nam tunc incepto usu, transiit in mutuum in ræ, quæ usu consumitur; in commodatum, quæ usu unico non consumitur, l. quod si, 10. D. si cert. per.

Pacta ergo contraria, quæ infunt, non omnia eodem tempore effectum habent, sed sunt accipientia secundum propriam naturam; alias simul existerent: quia ponuntur; & simul non existerent: quia destruantur. Ergo accipienda sunt in illo sensu, in quo Contrarietas, & destructio substat; in quo Contrarietas, & destructio substat, sc. tempore, l. ubi pugnantia, D. de reg. jur. Mantica de tacit. lib. 12. tit. 4. num. 19. Cacher. eod. decif. 164. num. 5. Ut fideicommissum relictum pore debet cum libera facultate alienandi, remanet fideicommissum, donèc non alienatur res, sed secuta alienatione desinit res esse fideicommissum subjecta, Bart. in l. qui Romæ, §. duo fratres,

Respicientia diversita temporis contra-rietatem non includunt, quæ eodem tẽ- ret existere.

tres, n. 22. D. de v. o. Cullii. dec. 230. n. 97. Hodierno ad Surd. dec. 93. n. 13.

Inhabis. Pactum, quo directum dominium transit in emphyteutam, tollit naturam census emphyteutici, quo dominium directum est penes concedentem, l. 2. C. de jure emphyt. Sed pactum affrancandi transfert dominium directum in debitorem census. Ergo destruit naturam census emphyteutici.

Resp. Pactum affrancandi non transferre dominium: quia non est alienandi, sed promissio alienandi, Grat. vol. 2. cons. 222. n. 2. & 3. Affrancatio enim, non pacto de affrancando, dominium transfertur. Unde pactum affrancandi non est contra naturam census.

Nec dicas: tunc esse censum simplicem affrancabilem. Nam census simplex, etiam sine pacto est affrancabilis. At census emphyteuticus non est affrancabilis, nisi constituatur cum pacto affrancandi.

In uno casu, æquitate suadente, manentur pactum affrancandi, corruebat contractu emphyteutico, & est, si vendens sem suam, illam iterum ab emptore recipiat in emphyteuticum, cum pacto affrancandi; tunc, si incidat in commissum, & corrueat contractus, & pactum emphyteuticum, juxta l. 3. C. de jure emphyt. bene poteris ex æquitate uti pacto affrancandi, soluto pretio domini directi. Et æquitas in eo sita est, ut res revertatur facilius ad suum pristinum dominium: quia valde lugubre est, Avita bona in extraneos transire, & in isto casu est vera decisio de Franchis 267. n. 6. & 7. & decis. 392. n. 2. & decis. 610. Enimvero tunc pacto affrancandi, censetur recessum à pacto emphyteutico, & dominium plene transferatur in possessorem, favore volentis conservare sua bona in familia, vel penes se, l. sicut emptio, §. 1. D. locati. Et consentit Hodierna loc. cit.

hæc esse dicendum, si aliunde constaret de voluntate partium: ut præsumitur, quando ex intervallo apponitur pactum affrancandi: tunc enim per tale pactum censetur recessum à pacto emphyteutico, & illic transferatur in censum consignativum, vel reservativum: ut depositum pure initum amittit naturam depositi, si ex intervallo concedatur potestas, ut quis utatur re depositata; tunc enim partes videntur recessisse à deposito, & contraxisse mutuum. Et ita tunc, quia potest uti pacto affrancandi, non obstante caducitate, Alexand. cons. 222. Bursat. lib. 1. cons. 60. n. 30. Menoch. de arbitr. casu 276. n. 19. Theaur. lib. 1. forens. q. 12. n. 15. Anna sing. 392. Nota. part. 2. n. noviss. decis. 338.

Explicuimus varias differentias inter pactum illic, & ex intervallo adjectum. Et jam diximus, in continenti adjectum habere actionem; ex intervallo exceptionem: quia ex intervallo remanet nudum pactum, non vestitum continentia contractus, l. legem, l. in bona fidei, 13. ibi: Nam, & pacta, ubi Roman. n. 3. & 6. Decius n. 5. & 6. C. de pact. l. Jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, D. de pact. Modò perscrutandum.

Quæ actio nascatur ex pacto Incontinenti adjecto? Est lacerto sa difficultas, & obscura nimis. Tu distinguas pacta adjecta resolutiva à non resolutiva.

Si pacta adjecta non sint resolutiva; Affirma, actionem datam pro contractu principali, dari pro observantia aliorum pactorum; ita Bulgar. de Mulgaris in l. petens, C. de pact. n. 19.

Contrà Francisc. Curtium in d. l. petens, n. 38.

Probat. l. ex l. Labeo, 50. ibi: Ego etiam ex vendito agi posse, puto. D. de contr. empt. l. in bona fidei, 13. ubi Decius n. 2. C. de pact. l. si fundum, 2. ibi: Ex vendito tibi debetur, Lqui ea lege, 3. C. de pact. int. l. 4. D. ad l. commiss. l. pacta conventa, 2. l. qui fundum vendidit, ut eum certa mercede conductum habeat, vel, si jectis non vendat, non aliis, sed sibi distrahatur, vel simile aliquid resolutiva paciscatur ad complendum, quod pepigerunt, ex vendito agere poterit, 75. l. fundi partem, 79. D. de contrah. empt. ubi pro servandis pactis in emptione datur actio ex empto.

II. Quia pactum incontinenti adjectum facit u- contractus num, tanquam pars cum toto, & sequitur naturam principa- contractus principalis, l. fundi partem, 75. D. de con- trah. empt.

Tom. II. Lib. III.

III. Quia Jura abhorrent à superfluis, l. 2. C. de vet. jur. snuc. Et frustrantur per plura, quod potest haberi per pauciora, l. cum fundus, §. servum suum, D. si cert. pet. Sed in re nostra actione principalis pacti obtineri omnia possunt, l. 4. D. de l. commiss. ibi: Ex vendito actionem competere. Et frustra recurrimus ad actionem præscriptis verbis.

IV. Quia, actio præscriptis verbis est subsidiaria; scilicet datur deficiente alia actione, l. 1. & 2. D. de præscript. verb. Sed in re nostra adest alia actio principalis contractus, quæ datur pro implendis aliis pactis inhærentibus, l. bona fidei, 13. C. de pact. l. si fundum, C. de pact. int. l. 4. D. de lege commiss. Ergo cessat actio præscriptis verbis.

V. Actio contractus principalis datur pro principali, & pro adjectis pactis: ut actio, quæ datur pro principali, datur pro accessoriis, cap. accessorium, de neg. jur. in 6. l. ex pupillari, D. de vulg.

VI. Quia pactum illic adjectum, ex se non habet producere actionem: quia ex se est pactum nudum, nec habet actionem, nisi ut faciens unum cum principali. Ergo habet sibi communicatam actionem principalis, cui adhæret: quia totum communicat vim suis partibus; & actio totius competit partibus, tanquam informatis forma totius, à quo esse, & activitatem habent, l. in bona fidei, 13. C. de pact. Tunc enim non consideratur solitarium esse pacti nudi; sed consideratur esse totius, ejus forma omnia pacta informantur, & à qua forma actionem habent. Ex quo dicitur: ex pacto adjecto actionem nasci, in quantum pactum adjectum confians unum cæteris participat actionem, quæ datur pro toto: l. accessoria, & partes totius naturam sequuntur, l. ann. qui ados, D. de usucap. Auth. de imperfect. testam.

Dices, in l. Jurisgentium, 7. §. quinimum, D. de pact. dicitur, actionem nasci ex pacto adjecto. Sed hæc actio non est illa, quæ datur pro principali. Ergo erit actio præscriptis verbis. Ergo dabitur duplex actio: una pro principali: altera pro adjecto præscriptis verbis.

Resp. ex d. lege, ex pacto adjecto actionem nasci, in quantum pactum, ut pars, informatur forma, & actione totius. Quia partes sunt activæ activitate totius, & actio competens partibus, est actio totius; & ex pacto pullulat actio illa principalis contractus, quæ se diffundit per omnia pacta. Sic in naturalibus, in homine sensus habent sensationes; sed activitate totius, auris audit, lingua saporem percipit; sed virtus illa sensitiva est totius; ita ex pacto adjecto datur actio totius, non verò diversa.

Replicabis. Exceptio nascitur ex pacto ex intervallo adjecto, l. 1. C. de pact. conv. l. Jurisgentium, 7. §. quinimum, D. de pact. Ergo, Actio debet nasci ex pacto incontinenti adjecto.

Resp. Concedo antecedens, & distinguo consequens. Nascitur Actio ex pacto incontinenti adjecto: Actio scilicet totius, concedo. Actio, quæ non sit actus, nego consequentiam. Enimvero Exceptio nascitur ex natura ipsius pacti nudi. Actio non nascitur ex ipso pacto nudo, sed ex toto, cujus est pars pactum nudum, quia activitas totius partibus communicatur.

Et ita intelligas l. in bona fidei, 13. C. de pact. ubi actio nascitur ex pacto & scilicet ex pacto, ut pars totius est, à toto activitatem recipiens, l. penult. C. ad exhibendum.

Obicies secundo, l. Labeo, 50. D. de contr. empt. ubi Ulpianus primo loco proposuit opinionem Labeonis dantis actionem præscriptis verbis; deinde posuit suam, dicens: dari actionem ex empto. Ergo ex pacto adjecto nascitur duplex actio, prima præscriptis verbis, altera contractus principalis ex empto.

Resp. primo Ulpianum. proposuisse opinionem Labeonis, deinde præposuit suam, ut amplectendam; quasi diceret, actionem pro empto datam pro principali, dari etiam pro pactis adjectis, & pro reliquis contractus principalis.

Resp. secundo, in d. l. Labeo, proponi duas illas actiones, hoc modum fuit venditio sub cõditione,

Cum quo constituant unum totum individuum.

Actio totius partibus communicatur.

Exceptio & non Actio, nascitur ex pacto nudo.

Ex aq-
tast, ut
rem suã
antiquam
aliam
traque-
nat medi-
dum, in
commis-
sionem
vi pacti
affrancandi
ut servare
procurat
rei emphy-
teuticæ

Pacta ex
intervallo
sunt tan-
tum pacta
nuda me-
rita actio-
ne carent.

249

Pacta ad-
jecta non
vendat, non
aliis, sed
sibi distrahatur,
vel simile
aliquid
resolutiva
paciscatur
ad complendum,
quod pepigerunt,
ex vendito
agere poterit,
75. l. fundi
partem, 79.
D. de contrah.
empt. ubi
pro servandis
pactis in
emptione
datur
actio ex
empto.

Actio prescriptis verbis quando actur.

si Campani locum venderet pro ponenda bibliotheca empta. Et hæc venditio non fuit verificata; unde vere non poterat competere actio ex empto, & consequenter stando eras in subsidium actio prescriptis verbis, inspecta veritate rei. Sed, quia juris fictionis conditio illa habebatur: ut impleta, cum per emptorem steterit, quin impleretur, l. Jure civili, D. de cond. & demonst. idem datur actio ex vendito. Hinc secundum diversam rationem datur actio prescriptis verbis: quia revera ibi non existit contractus venditionis, & ex fictione juris, qua fingitur purificatus contractus, revera non purificatus, datur actio ex empto.

Dices tertio cum Francisco Curtio in l. petens, n. 29. C. de pact. semper ac pactum vestitur, nascitur actio prescriptis verbis ex pacto, l. petens, l. in bona fidei, 23. C. de pact. l. 2. C. de pact. int. Sed per coherentiam pactum est vestitum, l. Jurisgentium, 7. §. quimimo, D. de pact. Ergo parit actionem.

Resp. ex dictis, actionem totius informare singula pacta, & ex singulis pactis nasci eadem actionem totius.

Ex quo habes, inepte agere, qui agit prescriptis verbis, quando ei competit actio contractus principalis, & opponitur exceptio dilatoria ineptæ actionis. Et Judex decernit, ut aptius, sive rectius agat.

Deveniamus modo ad aliam hujus controversiæ partem, quando pacta sunt destructiva contractus principalis.

An nascatur actio ex istis, quæ nascitur ex valido principali contractu.

Distinguas. Vel vi pacti quis agit ad destruendum contractum principalem, Vel destructo principali, agit pro reliquiis primi contractus: puta, pro repetendis pretio, damno, & expensis primi contractus.

Si destructo pacto principali, agit pro reliquiis, quæ peti possunt ex pacto principali; tunc datur actio ipsius contractus principalis, quæ ut datur pro principali, ita pro ejus consequentibus, l. si fundus, 4. ibi: l. ex vendito actionem competere, D. de l. comm. §. l. sed Celsus, 6. §. 1. ibi: Ex vendito eo nomine actionem esse. D. de contrab. empt. Et ratio est ex eodem §. 1. quæ contractus, donec durant reliquæ, in effectu durat; & sic durat actio ex vendito, quæ est effectus contractus emptionis, ut patet in d. l. sed Celsus, §. 1. ibi: Cum in lege hoc duntaxat actum esse apparet, ne venditor emptori, pecunia ad diem non soluta, obligatus esset; non ut omnis obligatio empti, & venditi utriusque solveretur. Ergo, dissolutus contractus emptionis, donec restituatur venditori res vendita, una cum fructibus, accessionibus, & damnis, in effectu perseverat, una cum obligationibus, & actione. Nam adhuc durant reliquæ illius contractus, ut videre est in d. l. si fundus, 4. D. de l. comm. §. 1. in l. qua fundum, 55. ibi: Ad complendum, quod pepigerunt, ex vendito agere poteris. D. de contrab. empt. Ergo dissoluto contractu remanet actio contractus principalis pro observando eo, quod conventum est in casu dissolutionis.

Si verò per pactum resolutivum solum per se intendatur destructio pacti principalis; tunc non datur actio ipsius contractus principalis, sed datur actio prescriptis verbis, ut docet Gilkel in l. bona fidei, 13. num. 29. C. de pact.

Pater primo: quia quod est impossibile secundum naturam, est impossibile secundum leges, l. adoptio, D. de adoptionib. Sed secundum naturam est impossibile, ut quis per se tendat ad destructionem sui ipsius. Ergo etiam secundum leges. Ergo actio, quæ tendit ad destructionem emptionis non potest esse actio ex empto. Nam secundum naturam unumquodque per se tendit ad sui conservationem. Ergo ex contractu emptionis non potest nasci obligatio, & actio, quæ destruat contractum emptionis. Ergo actio, quæ nascitur ex empto non potest per se tendere ad destruendam emptionem, sed ad illam conservandam, ut effectum fortietur. Confirmatur: quia destructio à contrario provenit secundum naturam. Ergo destructio contractus nequit ex ipso contractu per se pullulare. Ergo quando pactum resolutivum per se tendit ad destruendum contractum principalem,

non potest habere actionem ejusdem principalis contractus; sed aliam actionem, quæ dicitur prescriptis verbis; & datur semper, ac non adest actio propria: nam datur in subsidium, l. 2. D. de presc. ver.

Secundo probatur ex l. 4. D. de l. comm. §. ibi: Actio prescriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur. l. qui de lege, 3. C. de pact. int. empt. l. sed Celsus, 6. D. de contrab. empt. ubi diiunctivè datur actio prescriptis verbis, vel ex vendito. Ex vendito si agatur de petendis exuviis principalis contractus, ut scilicet restituatur, quod datum fuit, d. l. sed Celsus, & d. l. 4. D. de l. comm. §. Sed si agatur per se ad dissolvendum contractum principalem, tunc datur actio prescriptis verbis; quia tunc pactum resolutivum transit transformativè in contractum innominatum, Do, ut facias. Non fecisti, ex prescriptis verbis ago, & tollatur pactum, l. 2. D. de presc. verb. & ita concordantur hujusmodi Jura, quæ magna agitatione Scholæ agitant, & implacabili contentione doctissima diverberarunt ingenia.

An pactum nudum adjectum principali conditionali, pendente conditione, vestiatur ad hærentiam contractus.

Nega, Capbal. tom. 2. consil. 2. 12. n. 127. & 128.

Probatur: quia conditione pendente obligatio principalis contractus est suspensa, carens effectu pro se, l. bares meus, §. qui post, D. de cond. & demonstr. Ergo etiam est suspensa pro pacto adjecto, l. ubi pactum, C. de transact. At purificata conditione nascitur actio pro contractu principali, quæ communicatur pactis adjectis, l. potior, l. qui balnearum, D. qui pot. in pig. l. sub conditione, D. de sol. l. Mevius, D. de cond. & demon.

An dicta currant in pacto tam bonæ fidei, quam stricti juris?

Affirma. Bulgarus de bulgaris in l. petens, C. de pact. n. 1. ad 14. Glos. in Jurisgentium, 7. §. quimimo, v. bona fidei, ubi Jason n. 2. D. de pact. Hosomanus illustr. q. 36. Ant. Fab. lib. 9. de conjest. cap. 10.

Contra Socc. in l. 3. §. si stipulati, n. 2. D. de verb. ob. Alciat. in l. bona fidei, 13. C. de pact. Eujac. in l. Jurisgentium, 7. §. quimimo. D. de pact. Donell. in l. lecta, D. de rebus credit. Curtium in l. petens, n. 1. C. de pact.

Probatur I. Stipulatio firmat pactum nudum, & illi actionem communicat, l. 5. §. conventioales, D. de v. licet sit stricti juris, l. quidquid distinguenda, D. de v. o. Nec dicas, id esse speciale. Nam id est refugium miserorum; nec est ratio specialitatis.

Probatur II. Ex l. lecta, 4. D. de reb. cred. ubi pactum incontinenti adjectum stipulationi, ab illa informatur, & actionem participat.

Probatur III. Quia, ut pacta adjecta unum faciunt cum contractu bonæ fidei; ita unum cum aliis stricti juris. Nam unum sine alio non esset initum, & sunt pacta correspectiva individuata voluntate contrahentium, censenturque unum. Ergo una actio pro omnibus, & regula communi: Connexorum idem iudicium, Galeota 2. illustr. c. 30. n. 58. Prat. lib. 1. forensis, 12. n. 23. Mastrill. dec. 211. & in correspectivis eadem cognitio, Franc. dec. 205. n. 1. de Marinis tom. 3. alleg. 29. num. 29.

Probatur IV. Quia contractus innominati regulantur secundum naturam contractus nominati, aut assimilantur, l. 1. §. si quis servum, D. de positi. Purpurat. tom. 2. consil. 297. n. 8. Ergo sicuti actio contractus nominati bonæ fidei transfunditur; ita etiam contractus stricti juris principalis communicatur pactis adjectis ex natura connexionis, ex natura individuationis, & ex natura accessorii: quia principale communicat adjectis, connexis, & accessoriis suam naturam, & actionem.

Dices. Pactum contractus stricti juris censetur omissum ab initio non adjectum, l. quequid adstringenda, D. de v. o. Ergo actio data pro principali stricti juris, est omissa pro pactis adjectis.

Resp. Distinguo antecedens. Censetur omissum, quod non est explicatum, si ex natura rerum non comprehendatur. Concedo antecedens. Si comprehendatur ex natura rerum. Nego antecedens. Ita in re nostra ex natura individuationis, & natura

§. 1. Condicio malis comm. prescriptis verbis non communicatur actio nisi pactis iudis adjectis, quia est suspensa obligatio actio.

§. 1. Sive bonæ fidei, sive stricti juris unum individuum communicatur adjectis pactis aliis.

250. Pacti adjecta resolutiva, an habeant actionem principalem contractus, quæ non resolvunt.

Si agatur pro ser. vandis in casu dissolutionis.

Actionem prescriptis verbis habent, si agatur tantum ad destruendum contractum principalem.

connexionis communicantur qualitates, & actiones etiam non expressæ. Nec mirum, nam etiam privilegia personalia communicantur annexis, & ratione individuationis materia, privilegia unius alteri communicantur. Ergo actio contractus stricti juris ratione individuationis contractus, & ratione connexionis communicatur pactis adjectis; ita ut nequeat repelli exceptione carentiæ actionis.

Urgebis. Jura, quæ volunt, contractum vestire pactum adjectum, loquuntur de contractibus bonæ fidei, non de contractibus stricti juris, l. in bonæ fidei, & l. petens, C. de pact. Ergo non debent extendi ad contractus stricti juris.

Resp. primo: Nego antecedens. Nam etiam cum stipulatione, quæ est stricti juris, pactum facit unum, l. cum proponat, 2. l. si certis, 2. C. de pact. l. ex placito, C. de rer. permut.

Resp. secundò: Nego consequentiam. Quia licet Jura loquerentur de contractu bonæ fidei, adhuc comprehendere dispositione generali contractum innominatum, ex regula: *Connexorum idem iudicium, & ex regula: Individua eadem actione reguntur.*

Hinc dicta de rebus individuis, & de causa communi, cum æquè currant in bonæ fidei, & stricti juris, quò ad hoc, est utriusque dispositio, l. scire leges, D. de leg.

An Pactum nudum vestiatur coherentiæ contractus necessarii?

Affirma. Contrà Capitulum tom. 4. conf. 120. num. 23. Soccinam in l. legens, colum. penult. C. de pact.

Ratio est: quia eadem ratio correspondivitatatis, individuationis invenitur, sive contractus fiat sponte, sive necessarii. Ergo eodem modo dicendum de utraque ut actio contractus principalis, sive necessarii, sive voluntarii competat utrique, l. in bonæ fidei, 1. C. de pact.

Dicens cum Capitulo: Quæ dicuntur de alienatione libera, non dicuntur de necessaria. Ergo licet contractus liber sit vestis, non erit vestis coherentiæ contractus necessarii. Antecedens patet: quia prohibita alienatione, est prohibita alienatio voluntaria, non necessaria, l. alienationes, D. fam. erciso. l. 1. D. de fundo dotali. l. Divus, D. de poss. hered. l. magis puto, §. si pupillus, D. de rebus eorum, l. peto, §. prædictum, D. de legat. 2. l. pater, D. de legat. 2. l. Tiro, de ratra. l. mag. §. 1. gl. 14. num. 11.

Resp. Concedo antecedens, & nego consequentiam. Disparitas est: quia in re nostra quò ad actionem currit correspondivitas, ratione, cujus actio eadem communicatur pactis adjectis, quæ unum individuum pactum constituit cum principali. At in alienatione quò ad assensum Superioris, requiritur assensus in alienatione voluntaria, non necessaria: quia non est eadem ratio utriusque. Nam in alienatione necessaria consensus, est prætitus à lege, quæ præcipit tunc alienari, non verò est prætitus in alienatione voluntaria.

An Pacta in contractu nominato: puta, emptio-nis, possunt reddere, transformando nomen in innominatum?

Affirma, Cumam in l. 1. §. si stipulanti, D. de ver. obl. Contrà Francisci Curtium in l. petens, n. 36. C. de pact.

Ratio est: quia potest desinere contractus nominatus: puta, emptio-nis, vi pacti resolutive, & tunc contractus remanet innominatus. Nam secuta traditio ex parte unius, verificatur. Do, ut facias, vel Do, ut des. Ut, vendo tibi domum, ut eas Romanam si emptio resolvatur, domus restituenda est.

Nec dicas: Contractus nominatus, & innominatus sunt oppositi. Ergo non possunt simul verificari. Antecedens patet: quia innominatus potest poenitentia retractari, non verò nominatus, re integra, l. 1. & 2. C. quando liceat ab emptio-nis disci.

Resp. oppositionem non officere. Nam tollitur repugnantia secundum diversas rationes, ita ut secundum unam rationem verificetur nominatus, secundum aliam rationem innominatus contractus, ut optime concludit Salyc. in l. petens, C. de pact. Licet donominatio semper sumenda sit à potiori, l. 1. D. de usufruct.

DE PACTO NUDO.

Aliis constipulato qualitatibus, & decorato vestibus, ut actione fruatur.

I. Pactum nudum stipulatione firmatur, ac vestitur, l. cum proponas, 21. l. si certis, 23. C. de pact. l. divisionis, 45. D. de pact. l. ex placito, C. de rer. permut. ubi Bellapertica num. 2. ubi ex pacto stipulato permutandi datur actio, etiam ante traditionem rei, l. si pacto, D. de pact. l. blanditus, C. de fidejuss.

Ex quo pactum nudum actionem habet, Præf. 10. forens. cap. 18. num. 24. Decius conf. 475. & 415. nu. 35. Innocentius in l. quod iussit, colum. fin. D. de re judic. Anchar. conf. 66. col. 3. Aretius in cap. at si clerici, col. 6. de jud. Soccin. lib. 3. conf. 87. colum. 2. Paris. lib. 2. conf. 24. colum. final. Capitul. vol. 2. conf. 236. nu. 24.

II. Legis Assistentia.

Pactum nudum vestitur, aquæ vallatur actione, Legis assistentia, hoc est, Lex dat ei specialiter actionem, & tunc pactum dicitur legitimum, lege scilicet firmatum, habens actionem, & exceptionem, l. legitima, 6. D. de pact. l. inter focerum, §. convenit, D. de pact. l. si tibi decem, 13. §. quaedam actiones, ubi Paul. de Castro num. 2. D. de pact. Croc. 2. conf. 265. num. 5.

Quæ Pacta nuda firmat Legis assistentia?

Primò est Donatio, quæ ex pacto nudo actionem habet; ita ut pactum donandi actionem habeat, si promissio donationis sit de præsentibus, & illam habeat à lege, tanquam pactum legitimum, l. si quis argentum, C. de donat. Menoch. 1. præsumpt. 43. num. 7. & lib. 4. præsumpt. 39. num. 10. Merlin. cap. 78. nu. 13. Qui volunt, actionem istam dari pacto expresso donationis de præsentibus, non tacito; nè concurrant duo specialia simul: Primò, pacto nudo actio non dari. Secundò, pacto nudo tacito. Bart. in l. Jurisgentium, 7. §. quimim, & l. si tibi, D. de pact.

Non ignora tamen denegante actionem dari pacto donationis; nisi stipulatione firmetur, Paul. de Castro in d. l. Jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, D. de mul. con. pact. Covarr. in cap. quomodo pactum, p. 2. §. 4. num. 13. in fine.

Et insuper nec ignoro, alios velle, donationem non esse pactum nudum, sed contractum nominatum consensu perfectum, & ita actionem parere, ex l. si quis argentum, §. fin. C. de donat.

Secundò, Dos pacto nudo lege firmatur; ita ut actionem habeat, l. ad expactionem, C. de dot. promissio-ne. Et hodiè firmatur, etiam stipulatione facta, l. unice, C. de rei uxor. act.

Tertio, semper, ac lex ipsa pactum nudum investit, dicitur illud vestire, & adjuvare efficaci actione, l. legitima, 6. ubi Bald. num. 9. & 10. D. de pact. Sic pactum inter hæredem, & fideicommissarium, est efficax ex legis assistentia, Bart. l. c. Ita pactum donationis inter Virum, & Uxorem, morte firmatur, legis autoritate, traditione secuta, l. si stipulata, D. de donat. int. l. Papinianus, D. cit. tit.

III. Impletio, siue Interventus rei promissæ.

Vestit pactum nudum, l. legem, C. de pact. l. traditionibus, D. de pact. l. ex placito, C. de rer. permut. ubi Bellapertica, nu. 3. Et sic pactum permutatum, secuta traditione rei promissæ ex parte unius, dicitur vestitum, l. Jurisgentium, 7. D. de pact.

Ratio est: quia tunc rei interventu pactum nudum, transit in contractum innominatum Do, ut facias: Do, ut des, ex quo nascitur actio præscriptis verbis, l. Jurisgentium, 7. D. de pact. Glos. in l. legem, 10. C. de pact.

Ut autem pactum vestiatur traditio-nis, siue colore traditionis, debet traditio intervenire non ex intervallo, sed quando fit pactum. Nam aliàs pactum remanet nudum, l. legem, 10. C. de pact. l. in traditionibus, 13. D. de pact. ut de pacto, vestito adherentiæ contractus dictum est.

Si verò quis tradat rem, se referens ad pacta apponenda ex intervallo, tunc pacta vestiri illa traditione, ait Roman. in l. legem, 1. nu. 5. C. de pact. probans paritate testamenti conditi validè, cum nominatione hæredis relative facienda in aliis scripturis, in quibus possunt conditi ultimæ voluntates, l. an.

239. Contra-tus si om-ni, siue ne-cessaria dicitur, actio-nem pactis ad-jectis.

252. Cir Super-ioris as-sensus non requira-tur in a-lienatione necessaria.

253. Contra-tus nominatus quando in-nominatus efficitur.

254. Pactum nudum stipulatum, permutandi datur actio, etiam ante traditionem paritatis apponitur.

255. Habet actionem, si lex ei deservit.

Specialis duo ne-pactum si de Castro in d. l. Jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, D. de mul. con. pact. Covarr. in cap. quomodo pactum, p. 2. §. 4. num. 13. currere.

256.

Traditio rei facta in actu pacti, illud vestit.

l. institutio in D. de condit. infer. Consentur enim tuc relative illa pacta inesse.

Impletio ergo pacti firmat, & transformat pactum nudum in contractum innominatum. Et in traditione rei, quæcumque pacta apponantur, traditione firmantur, & vestiuntur, l. in traditionibus rerum quodcumque pactum fit, id valere, manifestissimum est, l. divitionis, 49. l. petens, 27. l. Jurisgentium, 7. §. adeo, D. de pact. l. perfecta, C. de donat. qua sub modo. Larrea alleg. ff. 40.

An Impletio vestiat Pactum pro, an contra Impletentem?

237. Impletus pactum pro se vestiat, non pro non impletente.

Affirma vestire, & producere actionem pro Impletente contra non Impletentem, non vero pro non Impletente contra Impletentem. Et tunc Impletens contra non impletentem habet actionem præscriptis verbis, l. Jurisgentium, 7. §. 1. D. de pact. & agit petendo: vel ut alter impleat, quod promissit: vel ut solvat interesse: vel ut dissolvatur pactum per poenitentiam, conditione causæ non secutæ.

Ita docet Francisc. Curtius in l. petens, num. 44. C. de pact. dicens, posse cogere alium ad implendum, quod promissit, Anna consil. 3. nu. 4. Anell. Amatus consil. 42. nu. 7. & 8. dicens, facta renunciatione à sorore cum pacto, ut recipiat dotem competentem: si ei dos non datur competens, renunciationem non solvi, Saccin. volum. 2. consil. 272. num. 4. Ripa in l. fin. q. 34. num. 116. C. de revoc. donat. Mantica lib. 2. q. de tacit. tit. 9. num. 8. Eugo de just. disp. 22. nu. 1. Ant. à Sp. San. tom. 3. direct. p. 10. disp. 10. n. 429. Tusc. lit. C. conclus. 996. Noguero. alleg. 18. num. 97. Larrea dec. 69. nu. 28. Carleval. de judic. disp. 7. n. 1038. Gomez lib. 2. var. cap. 8. n. 3. Gufman. de eversionib. q. 29. num. 11. Mol. disp. 258. to. 2. Gratian. forens. cap. 307. nu. 36. Piccard. §. actionum, q. 27. nu. 28. Inst. de action.

Probatur I. Ex l. naturalis, §. 1. D. de præfer. verb. l. 1. §. fin. D. de rer. permut. ubi agere potest ad interesse.

Obligatio nequit induci ex alio deserv. sive obligationis.

Probatur II. Ex l. si certis annis, ubi Glos. Bar. & Francisc. Curt. num. 1. & 3. C. de pact. ubi qui ex pacto nudo solvit per multos annos, quod promissit, non potest ex eodem pacto cogi ad solvendum in futurum. Ergo pro, non contra dantem actio producit ex pacto impletione vestito.

Probatur III. Quia effectus amentis vestire, & armare se contra seipsum.

Probatur IV. Quia solutio, impletio pacti non tendit ad obligandum impletentem, sed ad illum liberandum. Ergo nequit inducere obligationem, & actionem contra impletentem. Nam nequit facere effectum contrarium ad illum finem, ad quem traditio rei est instituta, l. legata inutiliter, D. de legat. 1.

Hinc incipiens solvere, & per plures annos solvens, quod pacto nudo promissit, non potest cogi ad solvendum in futurum. Text. formalis in l. si certis annis, C. de pact. ubi Gosalin. num. 2. Bald. in cap. 1. §. si verò vassallus, in. quid sit investitura. Nam tempus non est modus inducendæ obligationis, & actionis, per regulam l. obligationum fere, §. placet, D. de action. & obli. quam probat D. Scoppa in Scholiis ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 39. num. 19. & cap. 78. nu. 2.

Tempus non est modus inducendæ obligationis.

Dices. Consentur donasse, scienter solvens indebitum, locutus per errorem, D. de reg. jur. l. 2. D. de cond. indeb. Et ex pacto nudo donatio habet actionem, l. si quis argentum, C. de donat. Ergo solvens ex pacto nudo, tanquam Donator, poterit cogi ad persolvendum in donatione, & solutione in futurum.

Resp. primò, ex pacto nudo expresso facto animo donandi, actionem nasci, quale non est hic. Francisc. Curt. l. c. n. 2. Bart. in l. Jurisgentium, 7. §. quini. mo, D. de pact.

Resp. secundò, recipientem habere exceptionem vi pacti nudi ad retinendum, quod recepit, non verò ad petendum: quia hæc actio non datur favore recipientis, sed dantis.

238. Sola causa non est vestis pacti nudi.

IV. Causa an sit vestis Pacti nudi?

Nega, nisi sit simul cum impletione rei promissæ, l. Jurisgentium, 7. D. de pact. ubi Bald. Abb. in cap. si cautio, col. 2. de fide instr. Felin. in cap. 1. de pact. Covar.

de pact. p. 2. in sup. quamvis, n. 14. & multò minus causa mala, vel inepta rejecta, pactum vestit, l. Jurisgentium, 7. §. si ob maleficium, D. de pact.

V. Pactum conditionale purificata conditione, an dicatur impletum?

Nega; nisi sequatur traditio, sive executio rei promissæ, l. si intra, l. naturalis, D. de pact. Bald. et de pact. num. 20.

VI. Ex Pacto nudo divisionis inter Fratres, an datur Actio?

Nega; quia ibi nulla intervenit executio, & consequenter remanet sola Pactio nuda, ex qua datur exceptio, l. cum proponas, 21. C. de pact. quæ exceptio etiam cessat, si altera pars fidem non servet, d. l. cum proponas, Marcián. disp. 17. tom. 1. Facit textus in l. di. visionis, 45. & l. petens, 27. D. de pact.

VII. Scriptura?

Pactum nudum etiam sovetur Scriptura, & firmatur, ut actionem habeat, Tusc. o. pactum, conclus. Mantica 1. de tacit. tit. 6. n. 9.

259

Scriptura

VIII. Juramento.

Pactum nudum etiam Juramento vestiri, ait Roman. consil. 176. ex l. si quis major, 41. D. de pact. & ex l. final. D. de liber. causa.

260.

Juramentum

Sed hujus oppositum tenens docet Chaldierin. rubi de pact. consil. 4. Primò, quia juramentum est introductum ad credibilitatem, & fidem, non ad solemnitatem. Juramentum enim non est aliud, quam Deum in testem veritatis invocare. Ergo juramentum veritatem respicit.

Solum in duplici casu speciali juramentum est veluti vestis, & ei actio datur, Primò, favore libertatis, cujus favore juramento valet se obligare, l. fin. D. de liber. cau. Secundò, in juramento judiciali, maxime delato, vel relato, ex quo nascitur actio in factum jure jurando, favore judicii, l. qui jurasse, D. de jure jur. Ergò in aliis non expressis remanet firma dispositio Juris Communis; cum exceptio firmet regulam, l. 1. D. ad munirip.

IX. Pactum nudum in Judicio.

Vestitur Colore, & Calore Judicii, quo sovetur, & actionem habet, Jason in l. Jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, n. 19. D. de pacto Curtius junior in l. pacto novissima, 12. n. 10. D. de pacto. Crot. vol. 2. consil. 151. n. 134. Contra Decium in d. pacto novissima.

261.

Calor judicii.

Pact ex regula generali: Judicialia efficaciora est, quam Extrajudicialia. Ità ut confessio, non extrajudicialis, sed judicialis probet plene & sufficiat ad condemnandum, cap. si cautio, de fide instrum. Leconte domde, D. de probat.

X. Geminatum Pactum nudum.

Actionem habet præscriptis verbis, Paris. lib. 10. consil. 82. n. 16. & consil. 16. n. 12. Caphal. vol. 4. consil. 714. Crot. vol. 2. consil. 151. n. 52. & tom. 3. consil. 328. n. 17. & consil. 363. n. 18. Felin. in cap. si cautio, de fide instrum. Angel. in l. petens, C. de pact.

262.

Pactum nudum geminatum

Pact ex l. 1. §. debitum, D. de const. pec. §. de constitut. ta, Inst. de acton. l. si mulier, l. 2. C. ad Veil. & ratio id suadet. Quia in Jure geminatio majorem vim habet, quam res simplex. Ergò, plus operari debet liberalitas, D. ad Trebell.

Idque hinc geminatio fiat incontinenti, sive ex intervallo, sive eodem, sive in diverso instrumento, Furpurat. tom. 1. consil. 353. n. 21. & 22. Felin. in cap. 1. de pact. Crot. vol. 3. consil. 218. n. 17. Contra Dec. in l. legem, de lib. 110. n. 9. C. de pactis, Carleval. tom. 1. de jud. lib. 1. tit. 1. disp. 2. n. 1040. rogantes geminatum pactum nudum parere actionem, & si nasceretur, debere nasci, tantum ex pacto adjecto ex intervallo.

263.

Geminatio

Et ratio est: quia ipsa geminatio indicat deliberationem, & majorem voluntatem se obligandi, cuius magis assistit, Bald. in l. nec damnosa, C. de precib. Imp. off.

Dices. Quando adest geminata promissio, datur actio constitutæ pecuniæ, §. de constituta, Inst. de act. Ergò non datur actio præscriptis verbis. Probatur consequentia. Quia actio præscriptis verbis datur deficiente certa actione, l. 1. l. 2. ibi: Cum deficiunt vulgata, atque usitata nomina actionum, præscriptis verbis agendum est. D. de præscript. verb.

264.

Respond. actionem constituta pecuniae tantum dari certo pacto nudo gemitato, quo quis constituit debitorem pro suo, vel alieno debito, l. 1. D. de const. pecun. actio autem praescriptis verbis datur in omnibus aliis suis gemitatis promissionibus.

XI. Prorogatio.

Prorogatio jurisdictionis Judicis est pactum nudum, nec vestit, nec actionem habet, l. si convenitur, 18. D. de jurisd. omni Jud.

An Factum Consequens initium tollat Pactum Antecedens?

Affirma, si ex intervallo sit adjectum mutuo consensu partium, & nequeat cum primo observari, Decius in l. pacta novissima, C. de pact. ubi Bart. & Dec. tom. 2. conf. 454. n. 5. & 6. Alexand. conf. 122. lib. 2. concludentes, Cedentem recessisse a cessione, si deinde compromittat id quod cessit, Capbal. tom. 4. conf. 161. n. 17. concludens, pacta posteriora derogare prioribus inter easdem personas in eodem, vel in diverso instrumento.

Patet ex l. pacta novissima, C. de pact.

Sed difficultas est.

An perfecto pacto, valeant adijci nova pacta, conditiones, altera parte invitata?

Nega. Rota tom. 5. rec. dec. 393. n. 7. Cravet. conf. 985. n. 87. Menoch. conf. 94. n. 74. Casil. 3. controu. c. 10. Fontanell. dec. 46. & 47. Ant. Fab. dec. 43. err. 5. & nuper D. Scoppa in Scholiis ad Controu. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 5. num. 49.

Patet. Nam pactum de novo exigit consensum novum, nec valet existere altero invito, cum sit duorum consensus in idem, l. 1. D. de pact. l. pactum, 3. D. de pollic. Ut enim ab initio, ita ex intervallo pactum exigit consensum duorum, ideoque nequit apponi altera parte invita; maxime perfecto jam primo contractu, l. perfecta donatio, C. de donat. qua sub modo.

Hinc perfecta donatione facta filio ob causam studii, vel ad suscipiendos ordines, nequit deinde a patre jam donante gravari fideicommissis, vel alio onere, cum jus sit perfecte quæsitum filio, quo invito spoliari nequit, nec in illo gravari, l. fin. §. filia, D. de legat. nisi tale adiciendum fuerit ab initio reservatum, Censal. ad Peregr. de fideic. art. 29. Larrea dec. 33. n. 55. Hodierna forens. cap. 15. n. 11. Casil. tom. 5. controu. 67. n. 44.

An omnia Pacta: Principale scilicet, & Adjecta explicanda sint in obtinendo Assensu, ita ut alius Assensus censetur Subreptitius, vel Obreptitius?

Affirma. Rosa consult. 59. n. 52. Capyc. dec. 32. Aff. in Const. Constitutionem Divae memoriae, n. 61. Casperar. in c. Imperialem, Franc. dec. 48. n. 7. & 9. Gizzarell. dec. 3. n. 9. Rovit. conf. 18. n. 13. Novar. 2. forens. a. n. 4. ad 10.

Ratio est: quia Assensus pendens ex voluntate Superioris non comprehendit, nisi volita. Ergo non comprehendit, nisi cognita. Ergo non comprehendit, nisi expressa in petitione. Nam tacita, & non expressa non sunt cognita, nec volita. Unde Assensus corrumpit, ut subreptitius, vel ut obreptitius, cum dilecto, c. super litteris, de rescript. Capyc. Latro lib. 2. consult. 8. num. 63.

An in Pactis, sive adjectis, sive non, requiratur Scriptura.

Nega. Valasc. de jure emphyt. q. 17. Surd. dec. 331. n. 3. Cancer. 1. var. c. 13. n. 10. Oica de cess. jur. tit. 1. q. 5. n. 12. & 22. ubi ait, in cessionis pacto non requirere scripturam, Cacher. dec. 58. n. 4. Bart. in l. nomen, C. quares pignori. De Marin. tom. 2. c. 238.

Patet ex l. pactum quod bona fide, C. de pact. l. contrahitur, 4. D. de pign. act. l. cum instrumentis, l. in exercendis, C. de fide instr. ubi in litibus exercendis potest pactum probari per scripturas, vel testes, cap. 2. de probat. Ergo non exigitur scriptura ad valorem pacti adjecti, vel non adjecti, Franc. Curt. in l. pactum, quod, num. 3. C. de pact. Specul. tit. de locato, §. nunc aliqua, v. quinto quaritur, Bart. in l. 1. C. de emphyt. Roman. conf. 103.